
  

1 
 

 
odbor eGovernmentu 
oddělení strategických informačních systémů 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-172946-2/EG-2020 

Praha 5. listopadu 2020 
Počet listů: 2 

 
Stanovisko k žádosti - okamžik  doručení datové zprávy orgánu veřejné moci 
 
Ministerstvo vnitra, odbor eGovernmentu, obdrželo jakožto povinný subjekt dne  
4. listopadu 2020 Vaši žádost („dotaz“) podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, v platném znění (dále také „InfZ“). 
 
V souvislosti s Vámi podanou žádostí úvodem sdělujeme, že podle jejího obsahu 
požadujete informace odpovídající informacím podle § 2 odst. 4 InfZ, tj. názory (právní 
stanoviska), resp. nově vytvářené informace. Na tyto typy informací se postup 
poskytování informací podle InfZ nevztahuje.  
 
Za uvedené právní situace by bylo namístě poskytnutí informací odmítnout a vydat  
o tom rozhodnutí. Ministerstvo vnitra Vám nicméně hodlá přes popsaná omezení vyjít 
vstříc, pročež k problematice popsané v žádosti sděluje formou vyjádření k běžnému 
podání následující. 
 
K Vašemu dotazu sdělujeme, že okamžikem doručení datové zprávy je v obecné 
rovině stanoven čas přihlášení oprávněné osoby s rozsahem oprávnění přistupovat 
k obsahu datové zprávy ve smyslu § 17 odst. 3 zákona č. 300/2008 Sb.,  
o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, v platném znění, popř. 
je taková zpráva doručena desátým dnem od data dodání do datové schránky 
adresáta dle § 17 odst. 4 zákona č. 300/2008 Sb., pokud se oprávněná osoba  
do datové schránky před uplynutím lhůty nepřihlásila a odesílatel náhradní doručení 
(fikcí) nezakázal.  
 
Dokument zaslaný orgánu veřejné moci prostřednictvím datové schránky (myšleno 
podání) je oproti tomu považován za doručený (§ 37 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění) již okamžikem dodání dokumentu do datové schránky 
úřadu. V tomto případě se neuplatní ustanovení § 17 odst. 3 zákona č. 300/2008 Sb., 
které se týká doručování dokumentů orgánů veřejné moci. Uvedený názor týkající se 
určení okamžiku doručení dokumentu dodaného do datové schránky orgánu veřejné 
moci potvrdil i poradní sbor ministra vnitra ke správnímu řádu ve svém závěru č. 84 ze 
zasedání konaného dne 14. 12. 2009. Úplná znění dosud vydaných závěrů poradního 
sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správního trestání uspořádané po 

*MVCRX04UFOR3* 
MVCRX05BA9GS 
prvotní identifikátor 

 



  

2 
 

jednotlivých rocích naleznete zde: https://www.mvcr.cz/clanek/zavery-poradniho-
sboru-ministra-vnitra-ke-spravnimu-radu-a-spravnimu-trestani.aspx. Závěr č. 84 je 
shodně odůvodněn tím, že činí-li fyzická osoba, podnikající fyzická osoba nebo 
právnická osoba úkon vůči správnímu orgánu (orgánu veřejné moci), uplatní se § 37 
odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., podle kterého je podání učiněno dnem, kdy došlo 
příslušnému orgánu. Argumentováno je systematikou zákona č. 300/2008 Sb., když  
§ 17 zákona upravuje pouze doručování dokumentů orgánů veřejné moci 
prostřednictvím datové schránky a § 18 zákona následně provádění úkonů vůči 
orgánům veřejné moci prostřednictvím datové schránky, při němž se aplikuje § 37 
odst. 5 správního řádu.  
 
V případě, že je tedy úkon činěný vůči orgánu veřejné moci podáním, je potom 
okamžikem, kdy Vám zmiňovaná datová zpráva byla doručena, již čas dodání datové 
zprávy do datové schránky úřadu (orgánu veřejné moci), tzn. ve Vašem případě 27. 9. 
2020, 12:24, nikoli až čas skutečného přihlášení spisové služby úřadu do datové 
schránky.  
 
Okamžik dodání datové zprávy je možné úřadem zjistit jak z doručenky datové zprávy 
poskytované Informačním systémem datové zprávy, jejíž stažení má možnost si 
městský úřad prostřednictvím svého dodavatele spisové služby nechat 
naimplementovat, stejně tak přímé zobrazení údajů rozhodných k doručení datové 
zprávy v aplikaci spisové služby. 
 
 
 

Ing. Roman Vrba 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 


